UBND XÃ BÌNH LƢƠNG               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  CHỐNG COVID-19

   Số:            /CV-BCĐ                           Bình Lương, ngày 30 tháng 8 năm 2021
Về việc tiếp tục tăng cƣờng các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

trên địa xã.

Kính gửi:

               - Thành viên Ban chỉ đạo xã;

               - Cán bộ, Đảng viên, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn;

               - Các ông, bà trƣởng thôn và nhân dân.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến hết sức

phức tạp, nguy hiểm, khó lƣờng. Để thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 với phƣơng châm thần tốc, mạnh mẽ, nghiêm ngặt các

giải pháp; cƣơng quyết ngăn chặn, đẩy lùi, hạn chế tối đa số ngƣời nhiễm, không để

dịch lây lan ra diện rộng trên địa bàn tỉnh; Thực hiện công văn số 1689/ UBND- VP

ngày 27/8/2021 của Chủ tịch UBND huyện Nhƣ Xuân về việc triển khai thực hiện

Công điện số 25/ CĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh về  thực hiện

các biện pháp cấp bách, quyết liệt phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

Trƣớc tình hình trên chủ tịch UBND xã - Trƣởng Ban chỉ đạo phòng, chống

Covid-19 xã, yêu cầu các thành viên BCĐ xã, các Ban, ngành, đơn vị, các ông (bà)

trƣởng thôn, Tổ giám sát thôn, tổ chức và cá nhân trên địa bàn xã có liên quan thực

hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tất cả những ngƣời đã từng đến, trở về từ huyện Nông Cống trong khoảng

thời gian từ ngày 16/8/2021 đến nay và các xã, thị trấn đang thực đang thực hiện giãn

cách xã hội tại huyện Nhƣ Thanh từ ngày 24/8/2021 đến nay phải đến các trạm y tế,

trung tâm y tế khai báo và tự theo dõi sức khỏe tại nhà trong vòng 14 ngày, hạn chế

tối đa việc tiếp xúc với ngƣời khác; nếu có các biểu hiện nhƣ sốt, ho, khó thở, mất

khƣớu giác, vị giác… phải báo ngay với cơ sở y tế gần nhất để đƣợc giám sát, xét

nghiệm và xử lý theo quy định.

- Những ngƣời đến, trở về từ huyện Nông Cống trong thời gian áp dụng Chỉ thị

16/CT-TTg (bắt đầu từ 16 giờ ngày 25/8/2021) và các xã, thị trấn đang thực đang thực

hiện giãn cách xã hội tại huyện Nhƣ Thanh, phải thực hiện xét nghiệm, khai báo y tế

và cách ly tập trung 21 ngày và theo dõi y tế tại nhà ít nhất 7 ngày.

2. Thành viên BCĐ các thôn phối hợp với MTTQ các tổ chức chính trị - xã hội,

các ông (bà) trƣởng thôn, tổ giám sát cộng đồng tuyên truyền, vận động, đề nghị mọi

ngƣời dân hạn chế ra khỏi nhà, chỉ ra ngoài trong 2 trƣờng hợp thật sự cần thiết, hạn

chế tiếp xúc với ngƣời khác, thực hiện nghiêm 5K, giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi

giao tiếp; không tụ tập quá 05 ngƣời ngoài phạm vi công sở, trƣờng học, bệnh viện…;

khai báo y tế thƣờng xuyên trên website www.tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng Ncovi,

Bluezone khi ra ngoài. Khuyến khích mọi ngƣời dân sử dụng thƣơng mại điện tử, giao

hàng tại nhà.

3. Trong thời gian nghỉ lễ 02/9/2021, dự báo sẽ có nhiều công dân có nhu cầu

trở về địa phƣơng, vì vậy, yêu cầu các thành viên BCĐ xã, các ông (bà) trƣởng thôn

tổ giám sát thôn quản lý chặt chẽ công dân của mình đang ở ngoài địa bàn; thực hiện

nghiêm nếu về trong bất kỳ trƣờng hợp nào đều phải khai báo y tế.

4. Tạm dừng các Hội nghị, hoạt động tập trung đông ngƣời trong nhà; trƣờng

hợp cần thiết phải tổ chức thì số lƣợng không quá 50 ngƣời; nếu tổ chức từ 30 ngƣời

trở lên các thôn và xã xin ý kiến huyện, khi đƣợc sự đồng ý của Trƣởng Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 huyện thì mới đƣợc tổ chức.

5. Dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí

(trong nhà và ngoài trời),..

6. Đối với đám tang, tổ chức không quá 25 ngƣời và phải đƣợc Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch xã , thôn nơi tổ chức giám sát nghiêm ngặt. Khuyến khích các đám

cƣới chỉ tổ chức báo hỷ; việc tổ chức hôn lễ nên vào thời điểm thích hợp khi dịch

bệnh đã đƣợc đẩy lùi; trƣờng hợp đặc biệt chỉ tổ chức trong nội bộ gia đình với số

lƣợng không quá 20 ngƣời tham gia.

7. Giao Trạm y tế tham mƣu cho ban chỉ đạo các văn bản, theo giỏi và cập nhật

các mốc dịch hàng ngày, phân công ngƣời trực 24/24 giờ/ ngày để phục vụ cho công

tác khai báo y tế đối với những ngƣời đi từ các tỉnh, các huyện trong tỉnh về. Hƣớng

dẫn việc cách ly phòng chống dịch theo quy định.

8. Giao Ban công an xã xây dựng kế hoạch triển khai kịp thời đến ngƣời dân

tham gia phòng chống dịch nhƣ: tuyên truyền nhân dân khi ra đƣờng phải đeo khẩu

trang, trƣờng hợp công dân cố tình không đeo khẩu trang để phòng, chống dịch thì sử

phạt theo quy định của Pháp luật. Chỉ đạo lực lƣợng công an viên thƣờng xuyên nắm

bắt, cập nhật kịp thời những công dân đi /đến từ các huyện trong tỉnh, từ tỉnh đến các

tỉnh khác trở về phải khai báo y tế trung thực .

9. Đề nghị các thành viên BCĐ phòng, chống Covid-19 xã tăng cƣờng phối hợp

với MTTQ các tổ chức chính trị- xã hội, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân

dân, vận động nhân dân không đi/đến các huyện đang có dịch trong tỉnh, các tỉnh

khác khi không đƣợc sự đồng ý của UBND xã thì không đƣợc rời khỏi địa phƣơng.

Trƣờng hợp công dân cố tình rời khỏi địa phƣơng khi chƣa đƣợc sự đồng ý của

UBND xã, phải chiệu trách nhiện các biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

10. Các ông (bà) trƣởng thôn, tổ giám sát thƣờng xuyên theo giỏi nắm bắt tình

hình nhân dân, vận động các gia đình có công dân đang học lập và làm việc ở các

huyện trong tỉnh, các tỉnh khác không về địa phƣơng nếu không có việc cần thiết, nếu

đi/đến trong bất kỳ trƣờng hợp nào đều phải thực hiện các biện pháp khai báo y tế,

cách ly y tế theo quy định; Theo giỏi và giám sát đối với những ngƣời đang chấp hành

cách ly tại nhà, trƣờng hợp công dân cố tình không chấp hành đi ra khỏi nhà thì thông

tin kịp thời cho BCĐ xử lý theo quy định của Pháp luật.

11. Giao Tổ giám sát lƣu động của xã tăng cƣờng kiểm tra, kiểm soát, kịp thời

phát hiện những trƣờng hợp công dân không thực hiện hoặc thực hiện chƣa nghiêm

công tác phòng chống dịch theo hƣớng dẫn, lập biên bản tham mƣu xử lý hành chính;

nếu cần thiết thì báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý hình sự theo quy định của pháp

luật.

12. Giao Ban văn hóa thƣờng xuyên đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên

truyền trên hệ thống loa phát thanh , truyên truyền lƣu động để ngƣời dân biết và phối

hợp thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

Chủ tịch UBND xã - Trƣởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã, yêu

cầu các ban, ngành, đơn vị cấp xã; Các ông (bà) trƣởng thôn  trên địa bàn xã; các tổ

chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH
- Nhƣ trên;

- UBND huyện (b/c);

- Thƣờng trực Đảng ủy  (b/c);

- Thƣờng trực HĐND xã;

- MTTQ, các đoàn thể cấp xã;

- Lƣu: VT.

                                                                                                                 Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-30T17:38:10+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T09:06:16+0700

		2021-08-31T09:06:36+0700